Εἰ τὸ ἀύλως καὶ ἐνύλως ἔστι τοῦ λόγου πρὸς τὸν λόγον τὴν διαφορὰν, δηλονότι ὑστερὸν τοῦ λόγου τοῦ ἀύλου οὐ λόγος οὐ ἐνυλος. Πῶς οὖν ἀγένητος οὐ κόσμος, ἐκ τοῦ ὑστέρου λόγου τὴν σύστασιν ἐσχηκώς; Εἰ ἀγείρεος καὶ ἀνούσιος, καὶ τοῦ εἶναι τόδε τι ἔστερημένη τῇ ὄλῃ πρὸ τοῦ λαβεῖν τὸ εἶδος, καὶ γενέσθαι οὐσία, καὶ τόδε τι· πῶς ἀγένητος οὐ κόσμος, ἐκ τῆς τοιαύτης ὄλης γεγονώς; Εἰ οὐ ἐσχηκώς τὸν λόγον τοῦ ἐνδέκατου κόσμου, οὔτος καὶ πλειόνων κόσμων εἶχε τοὺς

A Si id quod gravitatem et levitatem non habet, tractabile non est; nam in iis, quae gravitatem et levitatem habent, tractabile est, 573 quomodo id habet, quod absque illis esse non potest, illa autem non habet? Quo pacto etiam motu suo viam quamdam calefactoriam aeris efficit, non secus ac corpora terrena pondus et levitatem habentia, quae suis ipsorum motibus calefactorias efficiunt operationes?

49. Ex eodem libro, ibid., c. 4, p. 271.

B « Delationis contrarietas secundum locorum contrarietas sunt. Nam si pares essent, non esset earum motus. Quod si altera prævaleret motio, non esset altera. Quare si utraque esset, frustra esset alterum corpus, quod suo motu non moveretur. Frustra enim calceum dicimus qui ligulam non habet. Deus autem et natura nihil faciunt frustra. »

C Si essent in motu locali corporum motiones contrariæ, vel pares, ita ut per mutuam oppositionem suos invicem impedirent motus; vel impares ita ut ob alterius dominatum alterum immobile esset, dominantis violentia victum, nec suum naturalem peragens cursum, frustra facta essent, quæ sic ad suos et naturales motus impedita essent, neque hæc Dei profecto opera essent, neque naturæ. Si eorum, quæ frusta sunt, Deus conditor non est nec natura; eorum ergo, quæ frusta non sunt, sed sine impedimento naturales suos cursus peragunt, Deus conditor est et natura. Quomodo igitur non absurdissimum ea ingenita dicere et æterna et sine principio, quorum Deus conditor est et natura? Et si calceamenta illa dicimus opera artificis, quæ habent ligulam; cur non et corpora illa, quæ secundum naturam proprios perficiunt cursus, Dei inventa et naturæ dicimus?

50. Ex eodem libro, ibid., c. 9, p. 278.

D « Igitur aliam esse sine materia et aliam in materia rationem formæ, recte dicitur, idque verum esse maneat. At nihilominus nulla ideo necessitas plures esse mundos, nec plures esse possunt, siquidem iste ex tota est materia, sicuti est. »

E Si materiali et immateriali continetur rationis a ratione discrimen, liquet posterius esse immateriali materialem rationem. Quomodo ergo ingenitus mundus, qui ex posteriori ratione constitutionem habet? Si sine forma et substantia est, neque id habet materię ut certum quid sit, antequam formam suscipiat, itaque substantia et certum quid: quomodo ingenitus mundus, qui ex ejusmodi factus est materia? Si qui habuit unius mundi rationem sive ideam, is

(32) Ἐπεκράτει. Aristot. ἐκράτει.

(33) Ἀμφότερος. Ita Reg. uterque. Editi ἀμφότερον. Aristot. ἀμφοτέρα. Mox Aristot. τὴν αὐτὴν κινήσιν.

(34) Τοῦτο λέγομεν. Ita Aristot. Editi nostri vitiosi, λεγομένου.

(35) Καλῶς τε. Vocabulm desumpsit Sylburgius ex contextu Aristotelis.

(36) Γενέσθαι. Aristot. εἶναι.

(37) Οὐτος. Ita Aristotelis textus. Vitiosi editi nostri, οὐτως.

et plurium mundorum habuit rationes, nec tamen mundum, quia ei placebat, ad arbitrium suum condidit, sed suppetente materia unum mundum condere potuit, deficiente plures non potuit: quomodo non videtur frustra habuisse plurium mundorum ideas, quos condire non valuit ob materiæ penuriam? Si ex ingenito ingenitum fieri non potest: quomodo, si ingenita materia et ingenitus mundus, hic ex illa sit? Si non fecit **574** Deus, ut ea quæ sunt ex materia, ita et materia; non ergo facit Deus quæcunque vult, sed quæcunque potest. Sed si parem habet voluntati potestatem in omnibus, conditor profecto materiæ Deus, quemadmodum et eorum, quæ ex materia facta sunt. Si subjecta Deo materia ad effectionem eorum, quæ ex illa facta sunt, cum esset sine forma et substantia, sine qualitate et quantitate, Dei potestate mutata est in hæc omnia, ac substantia qualitatem et quantitatem habens facta est: quomodo non eadem Dei potestate, quæ tot ac tantas in illa mutationes effecit, non ita adiuncta est, ut plures ex illa mundi fierent, sed in effectionem unius mundi consumpta, Deum invitum coercuit, quominus plures mundos crearet?

51. Ex eodem libro, ibid., c. 9, p. 278.

« Cælum ex iis quidem est quæ singularia sunt, et ex iis quæ ex materia facta sunt. Sed si non ex parte illius factum est, sed ex tota; alia quidem ipsi cælo, alia huic cælo essentia, sed tamen nec aliud est cælum, nec plures esse possunt, quia universam istud materiam complexum est. »

Si cælum est ex singularibus et ex iis quæ ex C materia et forma constant, ita ut alia sit ipsi cælo, alia immateriali ideæ essentia, quomodo non genitum est cælum, quod habet principium substantiæ ruræ conjunctionem materiæ et formæ ex quibus constat? Si materia per se ipsam nec gravitatem habet nec levitatem (hæc enim sunt eorum, quæ ex illa sunt, corporum affectiones); si ex universa ejusmodi materia factum est cælum, quod nec gravitatem habet nec levitatem: unde facta sunt cætera omnia, cum universa in cœli effectionem consumpta fuerit materia? Si antequam formaretur materia hac cœli forma, nec gravitatem habuit nec levitatem, quemadmodum nunc non habet postquam formam suscepit: quomodo non movebatur sante susceptam formam, quemadmodum nunc forma suscepta movetur? Si moveri substantiæ est, gravitatem autem non habere nec levitatem, materiæ est, non substantiæ, movetur autem cœlum motu circulari, quia gravitatem non habet nec levitatem, liquec cœlum ita moveri propter materiam, non propter formam. Quomodo ergo materia ante formam, cum nec gravitatem habeat nec levitatem, minime mobilis est motu circulari?